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Hasło Foro interno e foro esterno  4 (kol. 146—65) przedstaw ia w  spo
sób bogato udokum entow any roziwój historyczny tego zagadnienia p ra 
wnego i stosowanie go w  konkretnymi życiu wspólnotowym.

Godne uwagi są hasła przedstaw iające życie zaikonne w  kontekście 
historycznym  danego państw a, nip. Francia 4 (kol. 536—-79), Germania  
4 (kol. 1063—08) czy Giusepinism o  4 (kol. 1357—67). Z zainteresow aniem  
oczekiwać będziemy hasła Polonia, k tó re ukaże się w  jednym  z następ
nych tomów.

O m aw iana publikacja pow inna zainteresow ać wszystkich, którzy zaj
m ują się życiem zakonnym . W artość Słow nika  podnosi uwzględnienie 
(przy opracowaniu haseł zdobyczy nauk: pedagogiki, socjologii i psy
chologii. S łow nik  stanoiwi niezbędną pomoc d la badaczy historii Ko
ścioła ze szczególnym uw zględnieniem  zagadnień dotyczących cało
kształtu  życia wspólnotowego.

Ks. W iktor G ram atow ski S J

EJsa M arantonio S q u e r z o, Evoluzione storico-giuridica delTistituto  
della  sepoltura ecclesiastica , Dott. A. G iuffre editore, M ilano 1976 ss. 345

Rozpraw a o rozwoju historyczno-iprawnym  insty tu tu  pogrzebu kościel
nego budzi zainteresow anie nie ty lko ze względu na aktualność sam e
go przedm iotu  badań ale również dlatego, że w ypełnia ona lukę w  lite 
ra tu rze  kanonistycznej. Dzieli się na 5 rozdziałów: o rozw oju niektó
rych term inów  praw a rzymskiego przyjętych w  praw ie kanonicznym ,
0 pogrzebie w  odniesieniu do m iejsc — kościoły i cm entarze, o po
grzebie kościelnym  w  odniesieniu do podmiotów, o znaczeniu woli pod
m iotów  posiadających praw o bierne i o ocenianiu norm  sitanowionych 
na w ypadek b raku  w yraźnej woli oraz o kościele urządzającym  po
grzeb. Indeks cytowanych aut.orów oraz wyikaz term inów  i rzeczy znacz
niejszych zam yka roziprawę.

W pierw szym  rozdziale znajduje czytelnik omówienie zakresu treśc i
1 rozw oju sem antycznego w yrazów  używanych w praw ie rzym skim : 
locus, purus, purus lacus, sacer, sanctus, religiosus, loca sacra, res sa- 
crae, sanctae, religiosae oraz w  praw ie kanonicznym : loca sacra, sancta, 
religiosa, res sacrae, sanctae, religiosae. W podobny sposób przebadano 
w yrazy: sepelio, sepulcrum  i sepultura. Dodano omówienie aktualnego 
zakresu  w yrazu seipultura. B adania oparte są na szerokiej podstaw ie 
źródłowej i leksyikografićznej. W ykorzystano też auitorów dawniejszych 
i nowszych. W yniki oryginalnych dociekań budzą zaciekawienie.

Drugi rozdział trak tu je  najp ierw  o m iejscach pogrzebu w praw ie 
przedkodeksowym. Zaczyna się omówieniem sepulcrum  w  początkach 
chrześcijańsitwa w  św ietle źródeł historycznych, teologicznych i lite ra 
ckich. Mówi o znaczeniu grobu w  życiu społeczności chrześcijańskiej.
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W drugiej sekcji omówiono pogrzeby w  kościołach na przestrzeni od 
IV do XIV w. W trzeciej — rozwój cm entarzy chrześcijańskich, po
święcanie ich, im m unitet, eksselkrację i zbezczeszczenie. Dodany jest 
punikt o cm entarzach cywilnych z uwzględnieniem  praw odaw stw a we 
F rancji i we Włoszech. — W drugiej części znajdujem y kom entarz do 
norm  kodeksowych. Szeroko uwzględniono rozstrzygnięcia dykasterii 
K urii Rzymskiej, opinie klasycznych autorów  i s ta tu ty  synodów p arty 
kularnych w  różnych krajach. Kom entarz do obowiązujących kanonów 
jest dość szczegółowy. Pożyteczne byłoby jednak uwzględnienie kazui- 
sityki. P roblem atyka cm entarzy kom unalnych u ję ta  została raczej po
wierzchownie. Pożądane byłaby w yśw ietlenie stosunku praw a kano
nicznego do nich. W dalszym rozdziale czytam y o osobach m a
jących praw o do pogrzebu kościelnego oraz o wykluczonych od tego 
sacram entale. Pierwszy problem  został potraktow any na nieco więcej 
niż jednej stronie. O odmowie pogrzebu kościelnego mamy natom iast 
szerokie wywody w  ram ach praw a przedkodeksowego oraz w oparciu 
o norm y zaw arte w  kodeksie i w  ry tuale rzymskim. Ciekawe są wywo
dy z zakresu praw a pakodeskowego. Widoczna jest w nim  elastyczność 
norm  oraz uw zględnianie rosnącego pluralizm u w  dzisiejszych społe
czeństwach. O statnia część rozdziału poświęcona jest omówieniu sankcji 
karnych  i konsekwencji odmowy pogrzebu kościelnego. Je st w niej 
przegląd praw a przedkodeksowego, in te rp re tac ja  kanonów  kodeksu i 
zarys ew olucji pokodeksowej.

Rozdział czw arty poświęcony jest problem owi wyboru miejsca po
grzebu oraz oceny norm  na wypadek b raku  okazania w yraźnej woli za 
życia przez zmarłego. N ajpierw  czytamy o norm ach praw a przedkodek
sowego. Poza uw agam i ogólnymi podkreślono wpływ pobożności śred 
niowiecznej i rygoryzm u potrydenekiego. Omówiono w ykorzystyw anie 
p raw a w yboru w edług D ekretu G racjana, wymogi po stronie w ybie
rającego, niezdolność do w yboru, m andat i jego u tra tę , w ybór domnie
m any oraz kazuistykę spotykaną w źródłach i literaturze. W dalszym 
ciągu znajdujem y normy, k tóre należy stosować w  w ypadku b raku  
w yboru m iejsca pogrzebu, w odniesieniu do w iernych, dygnitarzy ko
ścielnych, zakonników i domowników w  klasztorach. — W drugiej 
części omówiono przepisy kodeksu: ogólne i szczegółowe. W ięcej m ie j
sca poświęcono wyborowi pogrzebu, pogrzebowi w  grobowcu rodzinnym  
oraz grzebaniu ogółu w iernych. Są też kazusy w  odniesieniu do wy
boru: dla pozyskania życzliwości czy dla nienawiści — ex illectione et 
odio, w yboru m iejsca uznanego za locus m inus religiosus, odrzucenia 
woli ostatniej z powodu turpis testa torum  voluntas, zlecenia wyboru 
osobie trzeciej itp. Zaznaczono też sankcje karne  podkreślając słuszne 
złagodzenie ich przez P iusa IX. W związku z praw em  para fii do grze
bania w iernych zm arłych na je j teren ie spotykam y długi wywód na 
tem at zam ieszkania stałego i czasowego. K om entarz do kanonów  jest na 
ogół wyczerpujący. •

W ostatnim  rozdziale czytamy o kościele urządzającym  pogrzeb. N aj
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pierw  omówiono norm y praw a przedkodeiksowego. Zaczęto od aksjo
m atu: ubi tum ulus ib i funus. Wyliczono przejaw y p raw a potrydenokie- 
go: stosunek praw a pogrzebowego do upraw nień płynących z benefi
cjum , portio paroecialis, wygasłą portio  episcopalis, przepisy regulujące 
porządek pochodu pogrzebowego itd. Podkreślono przem ianę porządku 
elem entów aksjom atu: ubi tum ulus ibi funus na ubi funus ibi tum ulus, 
dokonaną przez kodeks. Poruszono spraw ę taksy diecezjalnej i ąu a rta  
funeraria . Na uwagę zasługuje w spom niany zwyczaj w  w ikariacie V er- 
dello w  diecezji Bergam o:ubi quis m oritu r ibi funeretu r, nec datu r 
portio  paroecialis (s. 320). Po skasow aniu insty tu tu  beneficjum  może 
on mieć szersze zastosowanie. W końcu zarysowano posoborowe p e r
spektyw y zm ian praw a. Idzie o zaakcentow anie m inisterium  i odłącze
nie praw a do posługi pogrzebowej od beneficjum , co prow adzi w  kon
sekw encji do transfo rm acji beneficjów  na oficja. Poruszono też zm ianę 
ch arak te ru  i-ura stolae będących nie tam ąuam  pretium  ale jako ho
norarium  za aktywność duszpasterską w edług zasad ekonom ii rodzin
nej — delTeconomia fam iliare w iążącej duszpasterza i w iernych, udział 
konferencji episkopatu w załatw ianiu tych spraw , postulowanie p rzejś
cia n a  ofiarność spontaniczną itd.

*

Rozpraw a oparta została na szerokiej podstawie. Uwzględniono źró
dła p raw a rzymskiego, kanonicznego i liturgicznego, rozstrzygnięcia są
dów  i adm inistracji kościelnej oraz norm y praw a zwyczajowego. In 
deks podaje 395 aiutorów. Przy om awianiu insty tu tu  pogrzebu kościel
nego ukazano ewolucję począwszy od czasów rzym skich poprzez wcze
sne i klasyczne średniowiecze, okres potrydencki, praw o kodeksowe 
i ostatnie — posoborowe. Są naśw ietlenia • norm  praw nych także od 
strony  teologii, psychologii, socjologii a naw et ikonografii. Treść u ję ta  
jest pod kątem  rozwiązań praktycznych. Spotykam y także nawiązanie 
do ustaw odaw stw a cywilnego o cm entarzach.

T em at nie nasuw ał trudniejszych problem ów  teoretycznych. Czytel
n ik wdzięczny byłby jednak za poruszenie ważniejszych zagadnień, rap. 
isto ta pogrzebu w św ietle teologii i p raw a, n a tu ra  odmowy pogrzebu 
kościelnego: czy ciężka k ara  odwetow a a czy tylko posunięcie adm ini
stracy jne ze względu na sytuację relig ijno-m oralną zmarłego. Nie 
wspom niano też o przyczynach tw orzenia cm entarzy  kom unalnych. 
W wywodach his tory czno-praw nych są przeskoki i luk i w  zarysow a
nym procesie ewolucyjnym . W yczuwa się także pew ien niedosyt in te
lek tualny  ze względu na brak  refleksji praw niczej nad tekstam i i po
wierzchowne kom entarze. K azuistyka nie jest rozbudow ana rów nom ier
nie. Należało by potraktow ać szerzej n iektóre problem y, np. odmowę 
pogrzebu kościelnego samobójcom ze względu na rosnącą ilość tego ro 
dzaju wypadków. Za m ało znajdujem y opinii, polemik, hipotez. Nie 
poruszono też p raw a specjalnego, np. spraw y pogrzebów osób w ojsko
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wych w  czasie pokoju i podczas wojny. Zbyt kazuistycznie ' omówiono 
natom iast mało dziś ak tualny  problem  zbezczeszczenia cm entarza przez 
czyny wyliczone w  praw ie. Można było tylko krótko wspomnieć o In sty 
tucjach wygasłych, np. partio  episcopalis. W ątek rozum owania prow a
dzono raczej w  oparciu o źródła i lite ra tu rę  a za mało włożono w y
siłku, aby objąć norm am i, w nioskam i i opisami całość omawianego in 
sty tu tu .

Na ogół, jak  to stw ierdził w swym omówieniu G. dalia T o rre ,1 na
leży ocenić rozpraw ę w całości pozytywnie. Ogrom zebranego m ateria 
łu  i zarysowanie podłoża historycznego dla obowiązujących norm  p ra 
w a ułatw ia zrozumienie wielu zagadnień związanych z insty tu tem  po
grzebu kościelnego. Dostrzeżone ustenki stanow ią zachętę do dalszych 
badań. Przede wszystkim nasuw a się myśl, że obraz całości in sty tu tu  
otrzym alibyśm y po szczegółowych badaniach nad partyku larnym  p ra 
wem pogrzebowym Kościoła oraz nad świeckim i ustaw odaw stw am i re 
gulującym i problem  cm entarzy i pogrzebów.

bp W alenty W ójcik

M a y e r  Adalbert, Triebkräfte und G rundlinien der Enstehung des 
M esstipendium s, Eos Verlag St. O ttilien 1976, s. X XV I, 286.

W naszych czasach są kanoniści, dla których praw em  kanonicznym  
jest ty lko to co wydane po Soborze W atykańskim  II. Inni, moim  zda
niem — słuszniej, także praw o posoborowe wolą widzieć w św ietle ca
łej h istorii p raw a kościelnego. Ci ostatni z w ielką satysfakcją zapozna
ją się z dypilomową pracą A dalberta M ayera na tem at genezy i k ie
runków  rozwoju stypendiów  mszalnych.

D ysertacja ta  została przedstaw iona Radzie sekcji p raw a kanoniczne
go na W ydziale Teologii K atolickiej U niw ersytetu w  M onachium. Ze 
W stępu dowiadujem y się, że tem at ten podsunął autorow i proiesor 
K laus Mörsdorf. A utor dziękuje mu za to, a profesorom  Audom arowi 
Scheuerm ann i K arlow i W einzierl — za pomoc przy pisaniu te j pracy.

Na całość pracy,, poza wstępem , sk ładają się: spis treści, wykaz skró
tów  ogólnych, w ykaz skrótów  Ksiąg P ism a św., wykaz skrótów  różnych 
części dzieła M onumenta Germaniae Historica, wykaz skrótów  czaso
pism  i większych opracowań, wykaz bibliografii, w prowadzanie, głów
na treść podzielona na cztery rozdziały, zakończenie, wykaz nazwisk, 
wykaz miejscowości, indeks rzeczowy.

We w prow adzeniu A utor przedstaw ia teologiczne racje istnienia sty
pendium  mszalnego. Uważa to za konieczne, bo niektórzy dopatru ją 
się sym onii w  stypendium  mszalnym. Zw raca uwagę, że już w począt
kach historii Kościoła dary składane duchownym określano w yrazam i 
„eleeom asyna” — przeznaczane na rzecz Kościoła i „stips” — na u trzy
m anie duchownych. P róba w ytłum aczenia relacji między tym i pojęciami

1 L ’O sservatore Rom ano 116 (1976) n r 208 s. 5.


